SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 491, DE 2023

Requer licença para desempenhar missão oficial, em Moscou, Rússia, com ônus para o
Senado Federal.

AUTORIA: Senador Irajá (PSD/TO)

Página da matéria

Avulso do REQ 491/2023 - CDIR   [1 de 11]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/159917

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença

para desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em

Moscou (Rússia), de 28/09/2023 a 04/10/2023, a fim de participar da Conferência

Parlamentar Internacional Rússia - América Latina, conforme Ofício nº 779/2023-

PRESID em anexo.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 28/09/2023 a 04/10/2023, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 3 de setembro de 2023.

Senador Irajá
(PSD - TO)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
8

9
4

7
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 491/2023 - CDIR   [2 de 11]

00100.141005/2023-68 - 00100.141005/2023-68-2 (ANEXO: 002)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
8

9
4

7
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 491/2023 - CDIR   [3 de 11]

Gabinete do Senador Irajá

Senado Federal - Anexo I, 21º Andar - CEP 70165-900 - Brasília/DF
Telefone: +55 (61) 3303-6469 -  e-mail: sen.iraja@senado.leg.br

OFÍCIO Nº 00208/2023/GSIRAJA

Brasília, 21 de agosto de 2023.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rodrigo Pacheco
Presidente do Senado Federal
Brasília/DF

Assunto: Autorização de Viagem – Conferência Parlamentar Internacional “Rússia – América Latina”
em Moscou.

Senhor Presidente,

Solicito a Vossa Excelência a devida autorização para participar, com ônus para o Senado

Federal com passagens e diárias, da Conferência Parlamentar Internacional “Rússia – América Latina”,

entre os dias 30 de setembro e 02 de outubro de 2023, na cidade de Moscou na Rússia, conforme convite

e programação em anexo.

Na oportunidade, agradeço e reitero votos de apreço e consideração.

Atenciosamente,

(assinado eletronicamente)
Senador IRAJÁ

(PSD/TO)

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 36D7528C005610A1.

00100.141005/2023-68

S
F

/
2

3
3

4
0

.
8

9
4

7
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 491/2023 - CDIR   [4 de 11]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 260022A1005610A2.

00100.141005/2023-68 - 00100.141005/2023-68-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
8

9
4

7
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 491/2023 - CDIR   [5 de 11]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 260022A1005610A2.

00100.141005/2023-68 - 00100.141005/2023-68-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
8

9
4

7
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 491/2023 - CDIR   [6 de 11]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 260022A1005610A2.

00100.141005/2023-68 - 00100.141005/2023-68-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
8

9
4

7
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 491/2023 - CDIR   [7 de 11]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 260022A1005610A2.

00100.141005/2023-68 - 00100.141005/2023-68-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
8

9
4

7
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 491/2023 - CDIR   [8 de 11]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 260022A1005610A2.

00100.141005/2023-68 - 00100.141005/2023-68-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
8

9
4

7
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 491/2023 - CDIR   [9 de 11]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 260022A1005610A2.

00100.141005/2023-68 - 00100.141005/2023-68-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
8

9
4

7
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 491/2023 - CDIR   [10 de 11]

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: 260022A1005610A2.

00100.141005/2023-68 - 00100.141005/2023-68-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

3
3

4
0

.
8

9
4

7
8

-
5

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 491/2023 - CDIR   [11 de 11]